

Roll No.

D-3003**B. Com. (Part I)
EXAMINATION, 2020**

(New Course)

(Group-I)

Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? क्या लेखांकन की शाखाएँ थीं ?
What are the main objectives of Accounting ? Are there any branches of accounting ?

अथवा

(Or)

बताइये कि निम्नलिखित व्यय पूँजीगत है अथवा आयगत ?

- (i) भूमि क्रय पर होने वाला कानूनी व्यय।

- (ii) ऋणपत्रों के निर्गमन पर होने वाला वैधानिक व्यय।
(iii) बैंक को भेजे गये रुपयों की रास्ते में चोरी।
(iv) नयी मशीन लगाने के लिए दिया गया मजदूरी व्यय।
(v) ख्याति की बिक्री से प्राप्त राशि।
(vi) माल के क्रय पर गाड़ी भाड़ा।
(vii) रद्दी पेपर के विक्रय से प्राप्त राशि।
(viii) एक कर्मचारी को चोट लगने पर दी गयी क्षतिपूर्ति की राशि।
(ix) अंशों के हरण पर प्राप्त राशि।
(x) नये उत्पाद पर किया गया विज्ञापन व्यय।

Explain whether the following items are capital or revenue ?

- (i) Legal expenses for the purchase of land.
(ii) Legal expenses for the issue of debentures.
(iii) Cash sent to bank stolen on the way.
(iv) Wages paid in the erection of a new machine.
(v) Amount received on sale of goodwill.
(vi) Carriage paid on goods purchased.
(vii) Money received on sale of waste paper.
(viii) Compensation paid to an employee for injury caused.
(ix) Amount received on forfeiture of shares.
(x) Advertisement expenses to launch a new product.

P. T. O.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. 31 मार्च, 2019 को श्री श्याम कुमार की परीक्षा-सूची निम्नानुसार है :

खातों के नाम	विक. शेष (₹)	समा. शेष (₹)
प्रारम्भिक स्कन्ध	40,000	—
क्रय एवं विक्रय	1,20,000	1,70,000
उपस्कर	30,000	—
बीमा व्यय	13,000	—
हाथ में रोकड़	40,000	—
मजदूरी	30,000	—
वेतन	20,000	—
विज्ञापन	8,000	—
कमीशन	—	4,000
अशोध्य ऋण	2,000	—
मशीनरी	80,000	—
देनदार एवं लेनदार	1,02,000	80,000
आहरण एवं पूँजी	10,000	3,00,000
भवन	1,25,000	—
देय विपत्र	—	10,000
ऋण	—	30,000
बैंक अधिविकर्ष	—	26,000
योग	6,20,000	6,20,000

P. T. O.

समायोजन :

- 31 मार्च, 2019 को अन्तिम स्कन्ध का मूल्य ₹ 80,000 है।
 - बीमा व्यय में ₹ 3,000 व्यापारी के जीवन बीमा पॉलिसी की किस्त के सम्मिलित हैं।
 - 1 अक्टूबर, 2018 को एक मशीनरी ₹ 20,000 में उधार खरीदी गयी जिनका उल्लेख लेखा पुस्तकों में नहीं किया गया है।
 - मशीनरी पर 10% प्रति वर्ष अवक्षयण का आयोजन करना है।
 - एक ग्राहक जो ₹ 4,000 का ऋणी था, से अन्तिम भुगतान में केवल ₹ 2,000 ही प्राप्त हुए थे।
 - देनदारों पर अशोध्य ऋणार्थ आयोजन 5% करना है।
- 31 मार्च, 2019 को उपर्युक्त समायोजन को ध्यान में रखते हुए (i) व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता एवं (ii) चिह्न तैयार कीजिए।

The following is the Trial Balance of Shri Shyam Kumar as on 31st March, 2019 :

Name of Accounts	Dr. Balance (₹)	Cr. Balance (₹)
Opening Stock	40,000	—
Purchase and Sales	1,20,000	1,70,000
Furniture	30,000	—
Insurance Expenses	13,000	—
Cash in Hand	40,000	—
Wages	30,000	—
Salary	20,000	—
Advertisement	8,000	—

[5]

D-3003

Commission	—	4,000
Bad Debts	2,000	—
Machinery	80,000	—
Debtors and Creditors	1,02,000	80,000
Drawing and Capital	10,000	3,00,000
Building	1,25,000	—
Bills Payable	—	10,000
Loan	—	30,000
Bank Overdraft	—	26,000
Total	6,20,000	6,20,000

Adjustment :

- Stock on 31st March, 2019 was valued at ₹ 80,000.
- Insurance expenses includes ₹ 3,000 as a premium of Life Insurance Policy of proprietor.
- On 1st October, 2018 a machine was purchased on credit for ₹ 20,000 but not recorded in the books of accounts.
- Depreciation on machinery is to be charged at 10% per annum.
- Received ₹ 2,000 as final payment from a debtor who is owed for ₹ 4,000.
- Make a provision for bad and doubtful debts on debtors at 5%.

Prepare (i) Trading Account and Profit & Loss Account and (ii) Balance Sheet, keeping in view the above adjustment on 31st March, 2019.

P. T. O.

[6]

D-3003

अथवा

(Or)

अशुद्धियों के संशोधन का आशय लिखिए। अशुद्धियों के सुधार की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Write the meaning of rectification of errors. Describe various methods of rectification of errors.

इकाई—3

(UNIT—3)

- 1 अप्रैल, 2016 को महेश ने ₹ 20,000 में 3 वर्ष की अवधि के लिए एक पट्टा लिया और यह तय किया कि 5% की दर से ब्याज लगाते हुए वार्षिक वृत्ति पद्धति से अवक्षयण अपलिखित किया जाये। ₹ 1 की वार्षिक वृत्ति तीन वर्ष के लिए 5% ब्याज पर ₹ 0.367208 है।

पट्टा खाता 3 वर्षों के लिए बनाइए और प्रति वर्ष लाभ-हानि खाते पर शुद्ध मार दिखाइए।

On 1st April, 2016 Mahesh acquired a lease for a period of three years for ₹ 20,000 and decided to write off depreciation by annuity method charging interest at 5%. The annuity to provide for ₹ 1 for three year at 5% interest ₹ 0.367208.

Prepare the leasehold account for three years and show the annual net charges to Profit & Loss Account for each year.

अथवा

(Or)

आय-व्यय खाता क्या है ? आय-व्यय खाता और प्राप्ति-भुगतान खाता की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

What is Income and Expenditure Account ? Explain the basic features of Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account.

[7]

D-3003

इकाई—4

(UNIT—4)

4. 1 अप्रैल, 2014 को बॉम्बे मोटर कं. किराया क्रय पद्धति पर मोटर लॉरी को प्राप्त करती है। मोटर लॉरी की रोकड़ कीमत ₹ 1,150 है। ₹ 150 तुरन्त भुगतान कर दिया गया और शेष ₹ 200 प्रति वर्ष + 5% वार्षिक ब्याज दर के साथ दिया जाता है। बॉम्बे मोटर कं. 10% ह्रास प्रतिवर्ष क्रमागत ह्रास पद्धति से लगाती है। बॉम्बे मोटर कं. की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाइए।

On 1st April, 2014 the Bombay Motor Co. obtained motor lorry on hire-purchase system. The cost price of the motor lorry was ₹ 1,150. Payment was to be made as ₹ 150 down, and as to balance at ₹ 200 per year with 5 percent per annum interest. The Bombay Motor Co. write off 10% p.a. depreciation on diminishing balance system each year. Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Bombay Motor Co.

अथवा

(Or)

किस्त भुगतान पद्धति का क्या आशय है ? किराया क्रय-पद्धति और किस्त भुगतान पद्धति में क्या अन्तर है ?

What is meaning of Instalment Payment System ? What is the difference between Hire-Purchase System and Instalment Payment System ?

इकाई—5

(UNIT—5)

5. A, B और C साझेदारी में लाभ-हानि बराबर अनुपात में बाँटते हैं। 31 मार्च, 2018 को उनका अग्रकित चिट्ठा था :

P. T. O.

[8]

D-3003

दायित्व	राशि (₹)
लेनदार	13,000
B का ऋण	2,500
देय विपत्र	500
संचय कोष	3,000
A का चालू खाता	1,500
B का चालू खाता	1,500
पूँजी खाते :	
A : ₹ 20,000	
B : ₹ 10,000	
C : ₹ 10,000	40,000
योग	62,000

सम्पत्तियाँ	राशि (₹)
रोकड़	1,500
देनदार	12,500
स्कन्ध	29,000
फर्नीचर	1,000
मशीनरी	5,000
C का चालू खाता	3,000
ख्याति	10,000
योग	62,000

समापन की तिथि पर साझेदारी के मध्य निम्नलिखित प्रबन्ध किया गया :

- (i) A लेनदारों को भुगतान करने के लिए सहमत हो गया।
- (ii) B ने स्कन्ध को ₹ 25,000 में ले लिया।
- (iii) C ने ख्याति को ₹ 15,000 में ले लिया।
- (iv) देय विपत्रों का भुगतान ₹10 कटौती पर कर दिया गया।
- (v) शेष सम्पत्तियों से ₹ 15,000 वसूल हुए। समान व्यय ₹ 120 हुए।
- (vi) B के ऋण का भुगतान कर दिया गया।

वसूली खाता, B का ऋण खाता, बैंक खाता, साझेदारी के चालू खाते तथा साझेदारी के पूँजी खाते बनाइए।

A, B and C are partners sharing profits and losses equally.

On 31st March, 2018 their Balance Sheet was as follows :

Liabilities	Amount (₹)
Creditors	13,000
B's Loan	2,500
Bills Payable	500
Reserve Fund	3,000
A's Current A/c	1,500
B's Current A/c	1,500
Capital A/c :	
A : ₹ 20,000	
B : ₹ 10,000	
C : ₹ 10,000	40,000
Total	62,000

Assets	Amount (₹)
Cash	1,500
Debtors	12,500
Stock	29,000
Furniture	1,000
Machinery	5,000
C's Current A/c	3,000
Goodwill	10,000
Total	62,000

On the date of dissolution the following arrangements were made among the partners :

- (i) A agreed to pay creditors.
- (ii) B take over the stock at valuation of ₹ 25,000.
- (iii) C take over goodwill at ₹ 15,000.
- (iv) Bills payable were paid off ₹ 10 less being allowed for discounts.
- (v) The remaining assets were realised ₹ 15,000. Expenses of realisation amounted to ₹ 120.
- (vi) B's loan was also paid off.

Show the Realisation Account, B's Loan Account, Bank Account, Partners' Current Accounts and Partners' Capital Accounts.

[11]

D-3003

अथवा

(Or)

साझेदारी फर्म के एकीकरण का क्या आशय है ? फर्म के एकीकरण के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

What is the meaning of amalgamation of a partnership firm ?

Explain the objects of amalgamation of the firm.

D-3003